
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 6/2017 de 30 de Janeiro de 2017

A composição do Conselho de Administração dos hospitais E.P.E.R. da Região Autónoma dos
Açores encontra-se prevista no artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 22/2015/A, de 18 de setembro;

Considerando que a respetiva nomeação é feita nos termos previstos no Estatuto do Gestor
Público Regional, importa, pois, proceder à designação dos membros que ora passam a
integrar o Conselho de Administração do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.R.

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 22/2015/A, de 18 de setembro, conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 12.º, do Decreto
Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, e pelo Decreto Legislativo Regional n.º
19/2014/A, de 30 de outubro, o Conselho do Governo resolve:

1- Nomear, para integrar o Conselho de Administração do Hospital de Santo Espírito da Ilha
Terceira E.P.E.R., as seguintes individualidades:

a) Olga Maria Martins de Freitas, como Presidente;

b) Maria Ornelas Bruges Armas, como Diretora Clínica;

c) Casimiro Jorge Santos Ribeiro, como Enfermeiro-diretor;

d) Marco André Forjaz Rendeiro, como Vogal.

2- As notas curriculares, académicas e profissionais dos nomeados constam do Anexo à
presente resolução, da qual é parte integrante.

3- A presente resolução produz efeitos a 1 de janeiro de 2017.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Horta, em 18 de janeiro de 2017. - O
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

Notas curriculares académicas e profissionais

I

I. Dados Biográficos:

Nome: Olga Maria Martins de Freitas.

Naturalidade: Altares, Angra do Heroísmo.

Data de nascimento: 30 de novembro de 1955.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, em 1981.

- Inscrita na Ordem dos Médicos, Secção Regional do Sul e Ilhas, com a Cédula Profissional
n.º 24694.

III. Experiência Profissional:



- De 1 de janeiro de 1982 a outubro de 1985, médica Policlínica no antigo Hospital de Angra do
Heroísmo, exercício de funções como docente na Escola de Enfermagem de Angra do
Heroísmo e professora convidada da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, tendo
lecionando as disciplinas de “Noções Gerais de Patologia” e de “Bioquímica” ao 1.º Curso de
Técnicos Auxiliares de Diagnóstico e Terapêutica da Região Autónoma dos Açores.

- Em outubro de 1985, após Concurso Público nacional, de acesso à especialidade, ingressa
no Internato Complementar de Pneumologia, no Hospital de Pulido Valente, sem qualquer
vínculo à Região Autónoma dos Açores.

- Em janeiro de 1991 termina a especialidade de Pneumologia e passa a integrar o Colégio da
Especialidade de Pneumologia da Ordem dos Médicos.

- Em abril de 1991, concorre para a Região Autónoma dos Açores, para o então Hospital de
Santo Espírito de Angra do Heroísmo, onde inicia funções como Assistente Hospitalar de
Pneumologia, inicialmente por Contrato Administrativo de Provimento e posteriormente, com a
abertura da vaga de Pneumologia, realiza Concurso Público de Provimento para Assistente
Hospitalar.

- Nos primeiros anos de atividade no Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo
organiza a Unidade Funcional de Pneumologia da Instituição, com todas as valências que
atualmente integram o Serviço de Pneumologia do novo Hospital da Terceira (Internamento,
Consulta Externa, Unidade de Técnicas Endoscópicas, Laboratório de Função Respiratória,
Laboratório de Estudos do Sono, Hospital de Dia e Reabilitação Respiratória). Durante este
período faz parte da “Comissão de Controlo de Infeção Hospitalar e Antibioterapia” do Hospital
de Santos Espírito de Angra do Heroísmo e exerce funções como Chefe de Equipa no Serviço
de Urgência Geral.

- Em 1997 realiza em Lisboa Concurso Público a nível nacional para obtenção do grau de
Consultora de Pneumologia, sendo aprovada por unanimidade.

- Em julho de 2002, realiza Concurso Público para Chefe de Serviço de Pneumologia,
publicado em Jornal Oficial n,º 40 de 01 de outubro de 2002. No mesmo ano e após a
passagem das Unidades Funcionais a Serviços, por deliberação do então Secretário Regional
da Saúde e Segurança Social, foi nomeada Diretora do Serviço de Pneumologia do Hospital de
Santos Espírito Angra do Heroísmo.

- De 5 julho de 2005 a 28 de janeiro de 2013 exerce o cargo de Presidente do Conselho de
Administração do Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo da Ilha Terceira, por
nomeação conjunta do Secretário Regional dos Assuntos Sociais e do Vice-Presidente do
Governo da Região Autónoma dos Açores.

- Entre 2009 e 2012 exerceu o cargo de Coordenadora Regional do Plano de Saúde da Região
Autónoma dos Açores, para a área respiratória.

- Desde 2004 que integra a Comissão Organizadora local das Jornadas de Pneumologia em
Medicina Familiar dos Açores e Continente, a convite do Professor Dr. Raul Amaral Marques.

- De maio de 2011 a março de 2013 integrou o Programa Nacional de Luta Contra a
Tuberculose na qualidade de coordenadora para a Região Autónoma dos Açores.

- Desde 1 de abril de 2016 que exerce funções de Diretora Clínica do Hospital de Santo
Espírito da Ilha Terceira nomeada pela Resolução do Conselho do Governo n.º 77/2016, de 6 de
abril de 2016.



IV. Outras Informações:

- Em 2007, a passagem do Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo a Empresa
Pública Empresarial, exige a aquisição de conhecimentos em novas áreas, razão pela qual
realizou em 2007 e 2008 um MBA em Gestão de Organizações de Saúde (3.º Ciclo), no Instituto
Superior de Ciências do Trabalho e Empresas, Instituto Universitário de Lisboa, em horário
pós-laboral, dividido por 6 unidades Curriculares: Liderança e Gestão de Organizações de
Saúde, Corporate Governance, Marketing e Comunicação Estratégica, Finanças nas
Organizações de Saúde, Economia e Políticas de Saúde e Planeamento e Gestão de Projetos
para Organizações de Saúde.

- Em junho de 2010, no âmbito da reestruturação da Biblioteca do Hospital de Santo Espírito de
Angra do Heroísmo, EPE, realizou os seguintes cursos, integrados na 12th EAHIL (European
Conference of Medical and Health Libraries), na Fundação Calouste Gulbenkian em Lisboa:
“Access to fulltext articles/Acesso aos textos integrais dos artigos” e “Writing for
Scientific/Academic publications”.

- Entre 2006 e 2007, participou, em conjunto com os restantes elementos do Conselho de
Administração, com a Secretaria Regional da Saúde e a Vice-Presidência do Governo Regional
dos Açores na elaboração do Perfil Assistencial do Novo Hospital da Ilha Terceira, em parceria
com o BES – Saúde.

- No 1.º trimestre de 2012, na qualidade de Presidente do Conselho de Administração do
Hospital de Santo Espirito de Angra do Heroísmo, EPER, coordenou, com os restantes
membros do Conselho de Administração, o grupo de profissionais, nomeados para a realização
da transferência do “Velho” para o “Novo” Hospital da Ilha Terceira.

- A 26 de março de 2012, participa na qualidade de Presidente do Conselho de Administração
na Sessão Solene de inauguração do novo Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira, EPER.

- Ao longo de 34 anos de serviço realizou 35 cursos de pós-graduação, sobretudo nas áreas
de Medicina Respiratória / Emergência e Gestão. Participou, ainda como Interna da
Especialidade, em vários Ensaios Clínicos, e mais recentemente o Serviço do qual é Diretora
participou em três ensaios Clínicos Internacionais e num trabalho multicêntrico para aferição do
St.George´s Respiratory Questionnaire (SGRQ), para a população portuguesa.

- Publicou, como autora e co-autora, 12 trabalhos científicos em revistas médicas, apresentou
e moderou múltiplas comunicações orais em Reuniões e Congressos nacionais e
internacionais.

- É membro de várias Sociedades Médicas, das quais se destacam: a Sociedade Portuguesa
de Cuidados Intensivos, a Associação Portuguesa do Sono, a European Respiratory Society
(ERS) e a Sociedade Portuguesa de Pneumologia (SPP), da qual, desde 8 janeiro, faz parte do
Conselho Consultivo, após a tomada de posse do Presidente Prof. Doutor Venceslau
Hespanhol.

-- De junho de 2012 a março de 2016 fez parte da Comissão Científica do Programa Nacional
de Doenças Respiratórias da Direção Geral de Saúde, coordenado pela Professora Doutora
Cristina Bárbara. Na qualidade de membro daquela Comissão Científica esteve presente no
Ministério da Saúde, no dia 8 de março, na apresentação do Relatório “Portugal – Doenças
Respiratórias em Números 2015”, realizada pela Coordenadora Nacional do Programa, numa
sessão que mereceu a presença do Senhor Ministro da Saúde, Professor Adalberto Fernandes
e onde também foram analisados os números dos Açores.



- Desde que terminou o seu mandato de Presidente do Conselho de Administração, a 28 de
janeiro de 2013, continuou como Diretora do Serviço de Pneumologia do Hospital de Santos
Espirito da Ilha Terceira, EPER, e para além das atividades de gestão inerentes ao cargo de
direção, continuou a exercer atividade assistencial em todos os Sectores da Pneumologia, com
destaque para os sectores da Reabilitação Respiratória, Hospital de Dia, Internamento,
Consulta Externa e Urgência.

II

I. Dados Biográficos:

Nome: Maria Ornelas Bruges Armas.

Naturalidade: Nossa Senhora da Conceição, Angra do Heroísmo.

Data de nascimento: 22 de maio de 1954.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciada em Medicina pela Faculdade de Medicina da Universidade de Ciências Médicas de
Lisboa, em 28 de fevereiro de 1978.

III. Experiência Profissional:

- Realizou o Internato de Policlínica no Hospital Distrital de Angra do Heroísmo, de 1 de março
de 1978 a 31 de dezembro de 1979.

- Por despacho do Secretário de Estado da Saúde, de 29 de janeiro de 1980, nomeada médica
do serviço médico da periferia.

- Nomeada Médica Interna de Ginecologia e Obstetrícia do Internato Complementar, em 1982.

- A 1 de fevereiro de 1989, concluiu o Internato Complementar de Ginecologia.

- Por despacho do Presidente do Conselho de Gerência do Hospital de Angra do Heroísmo, de
4 de outubro de 1989, é nomeada Assistente Hospitalar de Ginecologia e Obstetrícia, do quadro
de pessoal do Hospital de Angra do Heroísmo.

- Em 1995, foi aprovada no concurso de habilitação ao Grau de Consultor de Ginecologia e
Obstetrícia, da carreira médica hospitalar.

- Por deliberação do Conselho de Administração, de 24 de fevereiro de 1999, provida, por
promoção, na categoria de Chefe de Serviço de Ginecologia/Obstetrícia, da carreira médica
hospitalar.

- Em 4 de agosto de 2009, transita para a categoria de Assistente de Graduada Sénior.

III

I. Dados Biográficos:

Nome: Casimiro Jorge Santos Ribeiro.

Naturalidade: Angra do Heroísmo.

Data de nascimento: 5 de fevereiro de 1977.

II. Habilitações Académicas:

- Bacharelato em Enfermagem, Escola Superior de Enfermagem de Angra do Heroísmo, 1998.



- Licenciatura em Enfermagem, Universidade dos Açores, 2007.

- Licenciatura em Gestão – Minor em Gestão Empresarial, Universidade Aberta, 2014.

III. Experiência Profissional:

- De setembro de 1998 a maio de 2005 - Enfermeiro nível um – Serviço de Bloco Operatório,
Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo.

- De maio de 2005 até março de 2016 – Enfermeiro Graduado – Unidade de Cuidados
Intensivos Polivalente do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira.

- Desde 2008 – Transporte do Doente Crítico do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira
para unidades de referência no Continente.

- De março de 2011 a 2013 – Membro da task force que planeou e executou a transferência do
hospital.

- Desde 2012 - Integra a Equipa de enfermagem da Unidade de Evacuações Aéreas.

- De abril de 2016 até a atualidade – Exerce funções como Vogal do Conselho de
Administração na qualidade de Enfermeiro Diretor.

IV. Outras Informações:

 - Membro da Comissão organizadora das I Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra do
Heroísmo – “Uma Enfermagem para o Século XXI” – março de 2000.

- Membro da Comissão organizadora das II Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra do
Heroísmo – “Cuidar e Gerir com qualidade” – abril de 2002.

- Membro da Comissão organizadora das III Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra do
Heroísmo – “Práticas e Investigação” – maio de 2004.

- Membro da Comissão organizadora das V Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra do
Heroísmo – “Enfermagem na Sociedade Actual” – maio de 2008.

- Membro da Comissão organizadora das VI Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra
do Heroísmo – “Agir em Enfermagem. Ética e responsabilidade profissional” – maio de 2010.

IV

I. Dados Biográficos:

Nome: Marco André Forjaz Rendeiro.

Naturalidade: Angra do Heroísmo.

Data de nascimento: 19 de abril de 1972.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Economia, pela Faculdade de Economia da Universidade Nova de Lisboa
(1994).

- Habilitação com o Seminário de Alta Direção em Administração Pública, promovido pelo
Centro de Formação da Administração Pública dos Açores, em colaboração com o Instituto
Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa (2006).

- Mestrado em Gestão de Empresas (MBA), pelo Departamento de Economia e Gestão da
Universidade dos Açores, em colaboração com o Instituto de Economia e Gestão da



Universidade Técnica de Lisboa (2007); Tese defendida: “Eficiência Técnica dos Hospitais
Portugueses 1997-2004: Uma Análise (Regional) com base num Modelo de Fronteira
Estocástica”.

- Habilitação como Formador (Certificado n.º EDF 3475/2003 DRJEFP).

III. Experiência Profissional:

- De 22 de maio de 1995 a 9 de julho de 1996 – Técnico superior estagiário na Direção
Regional da Saúde.

- Nomeado técnico superior de 2.ª classe, em 10 de julho de 1996.

- Nomeado técnico superior de 1.ª classe, em 17 de setembro de 1998.

- De 27 de outubro de 1997 a 22 de julho de 2002 – Coordenador da Comissão de
Normalização de Procedimentos Administrativos, do Serviço Regional de Saúde.

- De 18 de novembro de 1997 a 6 de maio de 1998 – Chefe de Divisão de Gestão Financeira e
Aprovisionamento, da Direção Regional da Saúde, em regime de substituição, tendo-se mantido
em gestão após este período e até ao início da atividade do IGFS, a 13 de janeiro de 1999.

- De 13 de janeiro de 1999 a 12 de julho de 2003 – Vogal do Conselho de Administração do
Instituto de Gestão Financeira da Saúde dos Açores (IGFS), para a área dos recursos
financeiros.

- De 27 de maio de 2000 a 31 de janeiro de 2001 – Representante do Serviço Regional de
Saúde dos Açores, no Grupo de Trabalho de Adaptação ao Euro, do Ministério da Saúde.

- De 1 de agosto de 2001 a 22 de julho de 2002 – Membro da Comissão de Acompanhamento
na Região Autónoma dos Açores, do Programa de Controlo da Diabetes Mellitus.

- Nomeado técnico superior principal, em 27 de fevereiro de 2002.

- De 13 de julho de 2003 a 1 de agosto de 2004 – Técnico superior principal do quadro do
extinto Instituto de Gestão Financeira da Saúde, afeto à Saudaçor, S.A..

- De 2 de agosto de 2004 a 23 de maio de 2005 – Técnico superior principal do quadro de
pessoal do Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo, exercendo funções de assessor
do Conselho de Administração.

- De 13 de agosto de 2008 a 30 de dezembro de 2009 – Membro da Comissão Instaladora do
Instituto de Biotecnologia e Biomedicina dos Açores (IBBA).

- Membro do Conselho Fiscal do Instituto de Biotecnologia e Biomedicina dos Açores (IBBA),
nomeado a 31 de dezembro de 2009.

- De 24 de maio de 2005 a 14 de maio de 2015 – Diretor dos Serviços Financeiros do Hospital
de Santo Espírito da Ilha Terceira.

- De 15 de maio de 2015 a 31 de março de 2016 – Técnico Superior Assessor, no Hospital de
Santo Espírito da Ilha Terceira.

- Desde 1 de abril de 2016 – Vogal do Conselho de Administração do Hospital de Santo
Espírito da Ilha Terceira.

IV. Outras Informações:

- De 7 de janeiro de 2005 a 2 de janeiro de 2011 – Vogal do Conselho Fiscal da Santa Casa da
Misericórdia e da Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo.



- Menezes, António; Rendeiro, Marco e Vieira, José. “Eficiência Técnica dos Hospitais
Portugueses 1997-2004: Uma Análise (Regional) com base num Modelo de Fronteira
Estocástica”, Revista Portuguesa de Estudos Regionais, n.º 12, 2.º quadrimestre de 2006
(Revista com Árbitro). CEEAplA Working Paper 08/2006 – Centro de Estudos de Economia
Aplicada do Atlântico (Universidade dos Açores e Universidade da Madeira). Apresentação do
trabalho no 12.º Congresso Anual da Associação Portuguesa para o Desenvolvimento Regional
(APDR), Viseu, Setembro de 2006 e em Seminário CEEAplA.

- Desde o ano letivo 2007/2008 até ao ano letivo 2010/2011 – lecionação de forma ininterrupta
como assistente convidado, do Seminário de Economia da Saúde, integrado na unidade
curricular de Gestão e Liderança dos Serviços de Saúde, do Curso de Licenciatura em
Enfermagem, da Escola Superior de Enfermagem de Angra do Heroísmo.

- De 3 de janeiro de 2011 a 8 de janeiro de 2014 – Presidente do Conselho Fiscal da Santa
Casa da Misericórdia e da Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo.

- Contabilista Certificado, membro efetivo da Ordem dos Contabilistas Certificados, com o n.º
10825.


